
21. 10. 2006 - Dvůr Králové nad Labem 

Status odboru (návrh):  

• Poradní  odbor pro vzdělávání laiků je zřizován 
Seniorátním výborem podle CÍRKEVNÍHO ZŘÍZENÍ A 
ŘÁDŮ ČCE, písmeno „c“ - ŘÁD O SPRÁVĚ CÍRKVE 
(ŘSC) čl. J/34. odst. 1.; písmeno „g“ - ŘÁD VÝCHOVY A 
VZDĚLÁVÁNÍ V CÍRKVI (ŘVVC), zejména podle článků 
odd. A, čl. B/4 a C/9, platných po 3. zasedání 32. Synodu 
ČCE, nebo podle jejich pozdějších změn a úprav.  

• V souladu s jeho ustanoveními poskytuje vzdělávací 
servis laikům (především) královéhradeckého seniorátu, 
tak aby mohli efektivně uplatňovat svá obdarování, 
rozvíjet je, sloužit jimi svým sborům a pomáhat bratřím 
kazatelům, i k jejich osobnímu zrání ve víře. Aby se tak 
aktivizovali členové našich sborů a ve všem se 
naplňovala idea všeobecného kněžství lidu Páně.  

• Za tím účelem pořádá především SENIORÁTNÍ 
SETKÁVÁNÍ LAIKŮ (ŘVVC „PRESBYTERNÍ 
KONFERENCE“), ale též specializovaná setkání nositelů 
specifických služeb v našem seniorátu, podporuje 
všechny, kdo mají o tyto služby zájem, povzbuzuje je a 
nabízí jim příležitosti k získání potřebných znalostí a 
rozvíjení příslušných dovedností, k formování náležitých 
postojů v duchu evangelia.  

• Sborům i seniorátnímu výboru, jakož i ostatním 
odborům nabízí spolupráci při aktivitách souvisejících 
se vzděláváním laiků. Odbor spolupracuje s Poradním 
odborem pro vzdělávání laiků Synodní rady, usiluje o 
mezisen iorátní spolupráci odborů pro vzdělávání laiků.  

 

Osoby v poradním odboru pro vzdělávání laiků: 
předseda: 

Jakub Dvořák - Náchod-Šonov (učitel) 
 

ostatní: 
Jan Hrudka - Semonice (student bohosloví) 
Helena Kučerová - Letohrad (učitelka) 
Jaroslav Matuška - Třebechovice p. O. (VŠ učitel) 
Marie Rybářová - Hradec Králové (psycholožka, VŠ učitelka) 
Miloslav Vašina - emeritus (farář) 

Bulletin seniorátního Poradního odboru pro vzdělávání laiků POVL 
 

další obsah 
Přehled proběhlých akcí 2 
Kontakty a nabídky 2 
Připravované akce 3 
Internet 3 
Seniorátní kurz pro předčitatele 
(Kateřina Vašinová) 4 

přílohy: 
Výroční zpráva pro konvent 2009 
Informace o křesťanech, kteří trpí 
pro Krista 

povl_hk@evangnet.cz http://povl_hk.evangnet.cz 20. 3. 2010 

… jedny povolal za apoštoly, jiné 
za proroky, jiné za zvěstovatele 
evangelia, jiné za pastýře a 

učitele, aby své vyvolené dokonale 
připravil k dílu služby - k 
budování Kristova těla, až 

bychom všichni dosáhli jednoty 
víry a poznání Syna Božího, a tak 
dorostli zralého lidství, měřeno 

mírou Kristovy plnosti. 
(Ef 4, 11b-13) 



Bulletin seniorátního Poradního odboru pro vzdělávání laiků POVL str. 2. 

 Přehled proběhlých akcí: 
Presbyterní konference/Seniorátní setkání: 
21. 10. 2006 - Dvůr Králové nad Labem: přednáška bratra doc. ThDr. Jindřicha Halamy, docenta 
katedry theologické etiky na ETF-UK; téma: „Nemravná misie?“. 
28. 4. 2007 - Letohrad:  Přednáška bratra doc. ThDr. Jana Štefana, vedoucího katedry systematické 
theologie ETF UK; téma: Umění žít - umění umírat. 
13. 10. 2007 - Třebechovice p. O.: Přednáška bratra Adama Balcara, faráře ve sboru ČCE v Novém 
Městě pod Smrkem; téma: „Nejsme církví ‚starých babiček‘?“. 
1. 3. 2008 - Semonice: Místo očekávaného bratra p. Václava Vacka dorazila jeho spolupracovnice sestra 
Zdena Koutníková, ředitelka azylového domu v Hradci Králové,. Určitě br. Vacka plnohodnotně 
zastoupila. Svým vystoupením nás potěšilo divadlo VERVA.  
15. 11. 2008 - Vrchlabí:  Přednáška sestry Tabity Landové, farářky v Liberci, Jak poslouchat a posuzovat 
kázání. 
28. 3. 2009 - Hradec Králové: Přednášky bratra ThD. Ladislava Beneše, učitele praktické teologie ETF-
UK, na téma Kázeň v církvi.  
7. 11. 2009 - Náchod-Šonov: V náchodské modlitebně jsme vyslechli přednášku bratra Tomáše Pavelky, 
faráře sboru ČCE v Lounech, na téma: Budování sboru. Úvodní část byla zaměřena na Kalvínovo pojetí 
sboru a života v něm. V odpoledním bloku se naopak rozpoutala velmi zanícená diskuse, ze které 
vyplynulo i několik praktických podnětů. 

Materiály z akcí jsou dostupné na adrese povl_hk.evangnet.cz/materialy/materialy.htm 
Semináře učitelů nedělních škol: 
9. 2. 2008 – Letohrad: Užití výtvarných prostředků ve vyučováni v n. š. (br. farář Zdeněk Šorm). 
11. 10. 2008 - Třebechovice pod Orebem: Využití dramatických prostředků při výuce dětí (br. Jan 
Hrudka ze Semonic). 
25. 4. 2009 – Semonice: Zpěv a hudba v nedělní škole (sestra Eliška Baťová a bratr Vojtěch Esterle). 
 
Semináře předčitatelů: semináře s Mgr. Monikou Hartmannovou (čeština, dramatická výchova 
biologie) 
24. 1. 2009 – Náchod: V první části semináře jsme se zaměřili na jednotlivé elementy projevu, tedy 
na výslovnost, intonaci, větný a slovní přízvuk. 
13. 2. 2010 – Letohrad: Ve druhé jsme objevovali skryté možnosti našeho hlasu, přednesu, ukázali si, 
jak je možné zvýšit sdělnou funkci textu pomocí intonace, výslovnosti, větného přízvuku. 

K odběru zpráv o chystaných i proběhlých akcích a o veškeré činnosti odboru se 
můžete přihlásit na adrese jakub.dvorak@evangnet.cz 

POVL nabízí sborům pomoc při organizaci 
vlastních vzdělávacích akcí, počínaje 

navržením programů a konče 
zprostředkováním kontaktů s těmi, kdo mají 

co říct. Kontaktujte nás na naší adrese 
povl_hk@evangnet.cz 

Seminář učitelů nedělních  škol 



Bulletin seniorátního Poradního odboru pro vzdělávání laiků POVL str. 3. 

 Láska neumí než vzdělání hledati svého i jiných: kteráž aby rozlita byla v srdcích 
naších, způsobiž to Bůh pro jméno své! 

Jan Amos Komenský, Zpráva a naučení o kazatelství - Napomenutí k služebníkům církve, 
zvlášť v nynějším času 

 

Veškeré informace naleznete na našich stránkách povl_hk.evangnet.cz 

OOO   sssvvvýýýccchhh   aaakkktttiiivvviiitttáááccchhh   iiinnnfffooorrrmmmuuujjjeeemmmeee   ppprrraaavvviiidddeeelllnnněěě   ………   

Připravujeme: 
10. 4. 2010 od 10:00: seminář učitelů nedělních škol, které se bude konat ve sboru ČCE 
v Černilově.  Na téma NEDĚLNÍ ŠKOLA – TROCHA TEORIE A VÍCE AKCE, pohovoří Mgr. Martin 
Čech, ředitel Evangelických akademií. Uslyšíme a budeme diskutovat o různých pedagogických 
technikách, o výkladu biblických příběhů, „rytmu hodiny“, motivaci dětí a udržení jejich kázně a 
pozornosti; čas bude také na otázku dětí jako součásti sboru. Zájemci hlste se do 2. 4. 2010 
u Jaroslava Matušky (tel.: 737739389, e-mail: jaroslav.matuska@upce.cz), aby pro nás mohlo 
být v hostitelském sboru zajištěno občerstvení. 
Příští setkání předčitatelů by se mělo konat už v září 2010 nejlépe asi zase v Náchodě. 
Účastníci posledního setkání projevili zájem spojit jej se seminářem učitelů nedělních škol, 
neboť otázka komunikace prostřednictvím gest a postojů se týká i jejich služby. (zatím jen 
návrh!) 
23. 10. 2010 v 9:30 Seniorátní setkání v Třebechovicích: téma SMĚŘOVÁNÍ CÍRKVE. 
O tématu s námi pohovoří bratr Tomáš Molnár, farář sboru v Trutnově, který vyvolal debatu 
články Krize ČCE  a Krize ČCE podruhé. Na konventu královéhradeckého seniorátu pak přednesl 
závažný referát právě na téma SMĚŘOVÁNÍ CÍRKVE, který Vám doporučujeme ke studiu 
(odkazy najdete na našich stránkách a na stránkách Seniorátního výboru. 



Bulletin seniorátního Poradního odboru pro vzdělávání laiků POVL str. 4. 

 

Letohrad – Presbyterní konference 28. 4. 2007 

… líbila se mi atmosféra celé akce. Vycházeli jsme z konkrétní praktické úlohy, což 
umožnilo lepší sdílení. I následné rady kolem trémy a tak… pak byly vlastně velmi 

srozumitelné.  
(reakce  účastníka semináře předčitatelů 13. 2. 2010) 

 

Seniorátní kurz pro předčitatele. 

V sobotu 13. února se konal v Letohradě kurz pro předčitatele, který připravil seniorátní odbor 

pro vzdělávání. Sešli jsme se již podruhé, tentokrát ve velice malém počtu, zastoupeny byly pouze 

sbory Náchod-Šonov, Semonice a Letohrad. Při prvním setkání nás paní prof. Čj EA v Náchodě 

Monika Hartmannová seznámila se základy rétoriky a přednesu. Všichni jsme se shodli na tom, že 

to byl pro nás velký přínos a mnozí jsme si tím čtené bohoslužby vylepšili. Druhé setkání mělo mít 

praktický ráz. Měli jsme si připravit přednes kázání tak, abychom ho nejen přečetli, ale také dokázali 

srozumitelně tlumočit hlavní myšlenky z kázání. Po přečtení každého kázání jsme společně s paní 

profesorkou rozebírali náš slovní i rétorický projev, dikci, srozumitelnost členění textu. Všichni jsme 

se vystřídali a při rozboru jednotlivých projevů jsme se dověděli mnoho nových konkrétních věcí, 

týkajících se našich přednesů. Určitě nám to do budoucnosti pomůže. 

Diskuse se také nakonec točila i kolem výběru témat kázání. Byli jsme tak zabráni do diskuse, 

že jsme zapomněli na oběd a sestra farářka Kačenová se nám musela několikrát připomínat. Paní 

prof. měla v zásobě ještě mnoho dalších témat, mimo jiné i témata týkající se dramatické výchovy. 

Dohodli jsme se, že příští setkání bude určeno nejen předčitatelům, ale také učitelům NŠ a bude 

věnováno dramatizaci biblického textu. 

Jsem vděčná za to, že vzdělávací odbor pořádá tyto kurzy, protože nás to nutí vylepšovat čtená 

kázání a vede nás to k zodpovědnějšímu přístupu ke čteným kázáním. Pokud se rozhodneme jako 

laici zvěstovat Boží slovo z kazatelny, měli bychom se snažit zvěstovat ho dobře. Mnohé věci je 

zapotřebí se naučit, např. srozumitelné vyslovování, modulace hlasu členění textu. Teprve při 

praktických ukázkách, kdy jsme si navzájem hodnotili kázání, jsme si uvědomili věci, které nám ve 

sboru nikdo nevytkne a nepoučí nás. Díky za milé společenství a dobře připravený program. 

(Kateřina Vašinová) 



Masakr křesťanů v nigerijském spolkovém státě Plateau 
  

7. března zahájili místní muslimové sérii útoků, při kterých 
zabíjeli křesťany ve třech zemědělských osadách Dogo Nahawa, 
Zot a Rastat v nigerijském spolkovém státě Plateau nedaleko Jos. 
Muslimští útočníci, patřící k etnické skupině Fulů, při incidentech 
zavraždili několik set křesťanů, včetně mnoha žen a dětí. Většina 
věřících patřila k etnické skupině Berom. „Uprostřed noci nás 
probudila střelba, a než jsme zjistili, co se děje, naše domy 
zachvátily plameny a [muslimové] zaútočili na místní obyvatele,“ 
uvedl jeden z přeživších. Muslimové běsnili uvnitř domů za 
neustálého pokřikování „Alláhu Akbar“ a napadali přitom křesťany 
noži a mačetami. Domy nakonec zapálili, přibližně 75 jich lehlo 
popelem. Podle dostupných odhadů přišlo při násilnostech o život 
přibližně 500 osob. 

  
Útok je zatím posledním incidentem v sérii náboženských střetů 

v tomto spolkovém státě. Přestože je obyvatelstvo Nigérie téměř 
rovnoměrně rozděleno na křesťany a muslimy, spolkový stát 
Plateau je převážně křesťanský. Muslimská menšina se dlouhodobě snaží získávat do svého 
vlastnictví další a další pozemky, čímž přispívá k nárůstu napětí mezi oběma skupinami. 
(Zdroje: Compass Direct, Christian Solidarity Worldwide) 

  
Modlete se za všechny, kdo se v souvislosti s útoky ocitli ve značně nepřehledné situaci, 

aby vzhlíželi k Bohu veškeré útěchy a hledali u něj sílu a pokoj (2. Korintským 1). Modlete 
se, aby násilí neplodilo další násilí, ale aby křesťané projevovali Ježíšovu lásku a slitování. 
Modlete se, aby Bůh naplnil celou Nigérii svým pokojem. Modlitbu, ve které vyjádříte svou 
solidaritu s trpícími obyvateli Nigérie a po celém světě, můžete vyvěsit také na naši Zeď 
modliteb za pronásledovanou církev (Persecuted Church Prayer Wall). 

  
Více informací o trpících křesťanech v Nigérii naleznete na stránce Nigeria Country 

Report.  
 

Zatčení křesťanských manželů v Íránu 
  

28. února byli zadrženi Hamid s manželkou Reyhaneh, 
bývalí muslimové, kteří slouží jako vedoucí domácího 
společenství. Když policisté dorazili do jejich bytu v 
Isfahánu, nejprve zatkli Reyhaneh (a fyzicky ji napadli, když 
se jim snažila bránit). Ostatním přítomným věřícím 
vyhrožovali a když se jeden z nich proti počínání policie 
ohradil, napadli i jeho. Hamid se vrátil domů o hodinu 
později a byl rovněž zatčen. Policisté křesťanům zabavili 
počítače, telefony a knihy, včetně mnoha Biblí. 

  
1. března příbuzní manželů kontaktovali policii a bylo jim 

oznámeno, že by po dořešení obvinění měl být případ Hamida a Reyhaneh předložen 
Revolučnímu soudu. Kromě toho byli požádáni, aby již nevznášeli žádné další dotazy. V 
době vydání poslední zprávy stále nebylo známo, kde se Hamid s Reyhaneh nacházejí. 
(Zdroj: Middle East Concern) 

  
Modlete se za propuštění Hamida a Reyhaneh. Modlete se také za jejich dva dospívající 

syny, aby v tomto období prožívali Ježíšovu blízkost a pokoj. Modlete se, aby věřící v Íránu 
přijali moudrost a vedení svatého Ducha. Modlete se, aby íránští představitelé jednali 
spravedlivě, projevovali milosrdenství a pozitivně reagovali na Ježíšovu zvěst. 

 

  

Fotografie: Christian 
Solidarity Worldwide 

 

  

Autor fotografie: Arad 



Bulletin seniorátního Poradního odboru pro vzdělávání laiků POVL str. 6. 

  
Více informací o pronásledování křesťanů v Íránu naleznete na stránce Iran Country 

Report.  
Křesťané v Pákistánu odsouzeni k odnětí svobody za rouhání 

  

Pákistánský křesťan Qamar David byl 25. února odsouzen 
k doživotnímu odnětí svobody za rouhání. Qamar byl zatčen 
v roce 2006 kvůli údajnému odesílání rouhavých textových 
zpráv o Koránu a Muhammadovi ze svého mobilního 
telefonu. Soud mu také nařídil zaplacení pokuty ve výši 101 
000 rupií (přibližně 22 000 korun). Od okamžiku zatčení 
zástupy vyhrožovaly Qamarovi a jeho právníkovi násilím; již 
přežili několik pokusů o atentát. 

  
Křesťanští manželé Munir Masih a Ruqqiya Bibi V provincii 

Paňdžáb v distriktu Kasur byli kvůli rouhání odsouzeni k 25 
letům odnětí svobody. Manželé byli v prosinci 2008 obviněni ze znečištění Koránu, kterého 
se měli dotknout neumytýma rukama. V lednu 2009 byli propuštěni na kauci, nicméně záhy 
byli zatčeni znovu, poté co soudce rozhodl v jejich neprospěch. Podle poslední zprávy se 
mají v plánu odvolat s cílem zrušení původního rozsudku. (Zdroje: Christian Solidarity 
Worldwide, International Christian Concern, AsiaNews) 

  
Modlete se za stažení obvinění těchto věřících. Modlete se za posílení jejich víry v Krista v 

těchto náročných dnech. Modlete se za zrušení zákonů proti rouhání, aby již nemohly být 
zneužívány. 

  
Více informací o pronásledování věřících v Pákistánu naleznete na stránce Pakistan 

Country Report. 
  

Zdroje: http://mucednici.prayer.cz/pnp.php; www.persecution.net 

 

  

Korán (fotografie: AsiaNews) 


